
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.232 Terça-feira, 26 DE MAIO DE 2020

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 537/2020- DGPC/OD/DRF DE 25 de maio de 2020.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/348629, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao estado do TOCANTINS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22 a 23/05/2020;
1 . IPC - FELIPE VITOR DIAS CASTRO - MAT:57213360
2 . DPC - ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT:5940468
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo C, no valor de R$ 422,02 
(quatrocentos e vinte e dois reais dois centavos), perfazendo um total de 
R$ 844,04 (oitocentos e quarenta e quatro reais e quatro centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 538/2020- DGPC/OD/DRF DE 25 de maio de 2020.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/351490, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 23 a 25/05/2020;
1 . IPC - ISRAEL FERREIRA NOGUEIRA - MAT:5853265
2 . IPC - BRUNO GRANGEIRO DE CASTRO CAVALCANTE - MAT:5940161
3 . DPC - WALMIR RACINE LIMA LOPES JUNIOR - MAT:5940427
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 2 (duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 474,79 (qua-
trocentos e setenta e quatro reais e setenta e nove reais), perfazendo um 
total de R$ 1.424,28 (um mil quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e 
oito centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 539/2020- DGPC/OD/DRF DE 25 de maio de 2020.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/350651, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 23 a 
31/05/2020;
1 . EPC - IVANILDO ESPINDOLA DA SILVA JUNIOR - MAT:54192977
2 . IPC - LUCIO FABIO VIEIRA DA SILVA - MAT:5940227
3 . IPC - VICTOR DO VALLE REHEM - MAT:5940240
4 . IPC - WESLEN BARRETO DE MELO - MAT:5940103
5 . DPC - ANTONIO MORORO JUNIOR - MAT:5940429
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 8 (oito) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 1.899,04 (um 
mil oitocentos e noventa e nove reais e quatro centavos), perfazendo um 
total de R$ 9.495,20 (nove mil quatrocentos e noventa e cinco reais e vin-
te centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 540/2020- DGPC/OD/DRF DE 25 de maio de 2020.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/351599, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24 a 25/05/2020;
1 . IPC - LUCEY LIMA COSTA BARROS - MAT:5853370
2 . IPC - AMILSON MOREIRA DA CRUZ - MAT:57192816
3 . DPC - THIAGO CARNEIRO RODRIGUES - MAT:57233571
4 . EPC - ALENILDE BARROSO GONÇALVES - MAT:57233675
5 . EPC - JEFF KELPYS DOS SANTOS MESQUITA - MAT:5913826
6 . IPC - RENATO REGINATTO MORET PEREIRA - MAT:5913967
7 . IPC - ADEMILSON PEREIRA CASTRO - MAT:5913958
8 . PAP - ARIADNE LIMA COUTO - MAT:5940235
9 . PAP - JULIANE GUIMARAES DA COSTA - MAT:5940216
 10 . EPC - EDVANE SILVA DOS SANTOS - MAT:5940263
 11 . EPC - THAISA NAHARA SILVA BATISTA DE ALMEIDA - MAT:5940186
 12 . IPC - BRUNO DA MATA BANI ARANTES - MAT:5940032
 13 . IPC - GUSTAVO BORGES DA SILVA - MAT:5940163
 14 . IPC - LUCAS DE SOUZA BRAGA - MAT:5940116
 15 . DPC - ELIENE CARLA DE LIMA - MAT:5940424
 16 . DPC - GABRIEL ANGELO DE OLIVEIRA SANTOS - MAT:5940495
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 237,38 (du-
zentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total 
de R$ 3.798,08 (três mil setecentos e noventa e oito reais e oito centavos), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 541/2020- DGPC/OD/DRF DE 25 de maio de 2020.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/351633, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de URUARÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25 a 26/05/2020;
1 . IPC - GLAUTON FEITOSA DA SILVA - MAT:54192489
2 . DPC - WALISON MAGNO DAMASCENO - MAT:5914023
3 . DPC - DAVID HENRIQUE FLAVIO - MAT:5940494
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 237,38 (du-
zentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total 
de R$ 712,14 (setecentos e doze reais e catorze centavos), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 542/2020- DGPC/OD/DRF DE 25 de maio de 2020.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/351696, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25 a 27/05/2020;
1 . IPC - ANTONIO CARLOS SOARES DE LIRA - MAT:5913870
2 . DPC - HEITOR SOARES GONCALVES - MAT:5940411
3 . DPC - RODRIGO FERNANDES DE MEDEIROS - MAT:5940538
4 . DPC - THIAGO CHARAO MARTINS - MAT:5940511
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2,5 (duas e meia) diária(s) do grupo A, no valor de 
R$ 417,63 (quatrocentos e dezesete reais e sessenta e três centavos), 
perfazendo um total de R$ 1.670,50 (um mil seiscentos e setenta reais 
e cinquenta centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 548443

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 89/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/04/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 312/17-GAB/CGPC de 26/12/17, 
que apurou a conduta do servidor, D.L.P.G., mat. nº 57233589, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inocorrência de transgressão disciplinar por parte do 
servidor indicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 312/17-
GAB/CGPC de 26/12/17, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 90/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/04/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 58/2019-GAB/CGPC de 
02/04/2019, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, da arma de 
fogo tipo REVOLVER, CAL. 38, Série: JA255833, PAT.: ILEGÍVEL, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 58/19-GAB/
CGPC de 02/04/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 022/94 com suas alterações posteriores, devendo ser providen-
ciada a baixa da cautela da arma em nome do servidor C.G.O., mat. nº 
5158290.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 91/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS de 14/04/2020
CONSIDERANDO: pedido fi rmado pelo DPC Godofredo Martins Borges, Cor-
regedor Regional, ref. aos autos da AAI nº 258/19-GAB/CGPC de 09/10/19, 
no qual solicita a inclusão dos nomes dos servidores: M.S.S, mat. nº 
5940210, S.A.O.S., mat. nº 5859166 e I.L.S.L., mat. 5940044 a portaria 
instauradora, em razão de no curso da instrução probatória, constatou-se 
indícios de transgressão disciplinar por parte dos referidos policiais;
RESOLVE: Determinar o adendo à Portaria nº 258/19-GAB/CGPC de 
09/10/19, incluindo os nomes dos servidores em epígrafe, como sindicado 
nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 92/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS de 14/04/2020
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 139/18-GAB/CGPC de 31/07/18, 
com o escopo de apurar a conduta do servidor, V.F.G., mat. nº 5857449, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a solicitação da lavra do Sr. Corregedor Regional do 
BMA/Tapajós, por meio do Of. nº 274/2020-GAB/CRMA e os termos do 
Decreto Governamental nº 609/2020 de 16/03/2020 e as Portarias 040 e 


